
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО РАЙОНА                                        
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14.11.2022                           р. п. Дмитриевка                                          №519 

Об установлении размера родительской платы, взимаемой за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность 

        В соответствии с частью 4 статьи 65 Федерального закона от 
29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Тамбовской области от 07.10.2022 №18 «О 
внесении изменений в приложение к постановлению администрации 
области от 26.11.2015 №1366 «Об установлении максимального размера 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми, в государственных и муниципальных образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования, для 
муниципальных районов (городских округов) Тамбовской области», закона 
Тамбовской области от 26.05.2011 № 11-З «О социальной поддержке 
многодетных семей в Тамбовской области» администрация района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
         1.Установить:                                                                                                                  
          - размер родительской платы за содержание детей в муниципальных                   
дошкольных организациях, реализующих программу основного 
дошкольного образования, в сумме 1900 рублей с 01.11.2022 года;   
          - родительскую плату за содержание детей в муниципальных 
бюджетных дошкольных образовательных организациях района, 
реализующих программу основного дошкольного образования, для 
родителей (законных представителей), имеющих 3-х и более 
несовершеннолетних детей, в размере 30% процентов от суммы 
фактических затрат на содержание ребенка в соответствующей 
образовательной организации;         
         - родительскую плату за содержание детей в муниципальных 
бюджетных дошкольных образовательных организациях района, 
реализующих программу основного дошкольного образования, для 
родителей, имеющих статус мать-одиночка в размере 50% от суммы 
фактических затрат на содержание ребенка в соответствующей 
образовательной организации;     



        - родительскую плату за содержание детей в муниципальных 
бюджетных дошкольных образовательных организациях района, 
реализующих адаптированную основную образовательную программу 
дошкольного образования, в целях организации бесплатного двухразового 
питания (завтрак и второй завтрак), для родителей, имеющих ребенка с 
ограниченными возможностями здоровья, в размере 95% от суммы 
фактических затрат на содержание ребенка в соответствующей 
образовательной организации. 
      2. Плату за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и 
детьми, оставшимися без попечения родителей, за детьми туберкулезной 
интоксикацией, а также за детьми граждан Украины, имеющих как 
официальный статус «беженца», «вынужденного переселенца», так и иных 
граждан, покинувших места постоянного проживания, в связи с угрозой 
здоровью и жизни, обучающимися в муниципальных образовательных 
организациях района, реализующих программу дошкольного образования, 
с родителей и (законных представителей) не взимать.                           
       3. Ответственность за правильность начисления и взимание 
родительской платы возложить на муниципальное казенное учреждение 
«Централизованная бухгалтерия образовательных и других учреждений 
района» (Е.В. Соломатина) 
       4. Постановление администрации Никифоровского района от 
12.11.2021 №499 «Об установлении размера родительской платы, 
взимаемой за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность» признать утратившим силу. 
       5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Официальный 
вестник Никифоровского района», на сайте сетевого издания «РИА 
«ТОП68» и разместить на официальном сайте администрации района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
       6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации района Т. Ю. Березину.   
  
                                                           
Глава района                                                                              Е. В. Голенков      

 

 

 

 

Т. Н. Медведева                                                                                                                                                                 
34-5-53 


